
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 182

OGGETTO: Presa d’atto dell’esito della consultazione popolare riguardante la presenza di grandi car-
nivori nel territorio della Bassa Valsugana e Tesino.

L'anno duemilaventicinque addì nove del mese di  dicembre alle ore 10:15, nella stanza virtuale in video-
conferenza, il sig. Claudio Ceppinati, nella sua qualità di Presidente della Comunità Valsugana e Tesino, no-
minato con provvedimento del Consiglio dei Sindaci n. 12 dd. 01.07.2025, 

EMANA

il seguente decreto. Assiste e verbalizza  il Segretario Generale della Comunità, dott.ssa Sonia Biscaro.



Oggeto: Presa d’ato dell’esito della consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori 
nel territorio della Bassa Valsugana e Tesino. 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- L’art. 28 dello Statuto della Comunità Valsugana e Tesino favorisce la consultazione della intera 
popolazione presente sul proprio territorio, o anche di gruppi informali di persone, rispetto a temi 
generali o a specifici temi di interesse collettivo; 

- il Comitato promotore, richiamandosi alla sopra citata norma statutaria, ha promosso sul territorio 
della Comunità Valsugana e Tesino (principalmente nei comuni di Borgo Valsugana, Castel Ivano, Grigno 
e Telve) una raccolta firme per l’indizione della Consultazione Popolare avente il seguente quesito: 
“Ritieni che la presenza di grandi carnivori quali orsi e lupi, in zone densamente antropizzate come la 
Valsugana e il Tesino, sia un grave pericolo per la sicurezza pubblica ed un danno per l’economia e la 
salvaguardia di usi, costumi e tradizioni locali?”. 

- in data 20.02.2025, come da documentazione assunta al ns. prot. n. 2425 dd. 20.02.2025, il sig. Perin 
Danilo, rappresentante del Comitato promotore, ha consegnato ufficialmente, al Presidente della 
Comunità Valsugana e Tesino, le firme raccolte ai fini dell’indizione della Consultazione Popolare, pari 
a 624 firme di cittadini residenti nel territorio della Comunità ritenute formalmente valide; 

- con decreto del Presidente n. 54 dd. 03.04.2025 è stato preso ato del deposito, ai sensi dell’art. 28 del 
vigente Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, di numero 622 firme di citadini residen� nei Comuni 
facen� parte del territorio della Comunità e raccolte rela�vamente alla richiesta di indizione della 
consultazione popolare in materia di grandi carnivori; 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 30 dd. 21.10.2025 è stata disposta la consultazione 
popolare, definendo gli indirizzi generali a cui il Presidente si aterrà per la convocazione della 
consultazione; 

- la consultazione è stata quindi indeta con ato del Presidente n. 151 dd. 28.10.2025, stabilendo che le 
operazioni si sarebbero svolte, in collaborazione con i Comuni del territorio della Bassa Valsugana e 
Tesino, dal 17 novembre al 29 novembre 2025 compresi, esclusa la domenica, in orario dalle ore 9.00 
alle 12.00; 

- La consultazione si è svolta mediante la somministrazione del seguente quesito, stampato su apposite 
schede: 

Ritieni che la presenza di grandi carnivori quali orsi e lupi, in zone densamente 
antropizzate come la Bassa Valsugana e Tesino, sia un grave pericolo per la 
sicurezza pubblica ed un danno per l’economia e la salvaguardia di usi, costumi e 
tradizioni locali? 

SI                                         NO 

 

- è stato stabilito che, scaduto il termine per la partecipazione alla consultazione, le schede venissero 
ri�rate dalla Comunità presso ciascun Comune, affinchè il personale della stessa procedesse allo spoglio 
secondo le modalità che saranno stabilite dal Presidente della Comunità; 
 

Richiamato il decreto del Presidente n. 172 dd. 21.11.2025 con il quale si è provveduto alla nomina della 
Commissione per lo scru�nio delle schede; 

Dato ato che le operazioni di scru�nio si sono svolte a par�re dalle ore 14.25 del giorno 03 dicembre 2025 e 
si sono concluse alle ore 17.10 del giorno 03 dicembre 2025, con un aggiornamento della seduta al giorno 4 
dicembre 2025 per le verifiche e le elaborazioni dei da� finali; 



Vis� i verbali dd. 03.12.2025 e 04.12.2025 della Commissione, agli a� sub n. 130758440 e 130764235, 
riportan� i risulta� rela�vi alle operazioni di scru�nio e il riepilogo dell’esito del voto della consultazione 
popolare complessivo della Comunità Valsugana e Tesino e di ciascun comune, da cui si evincono i seguen� 
da� di sintesi: 

N. schede rinvenute: 5.224 

Sì: 5.087 

No: 127 

Nessuna preferenza: 3 

Schede nulle: 7 

Considerato che con la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 30 dd. 21.10.2025 si era stabilito che l’esito 
del voto della consultazione venga proclamato dal Presidente e sotoposto al Consiglio dei Sindaci per le 
valutazioni di competenza; 

Ritenuto di prendere ato dell’esito della consultazione, informandone i promotori, i Sindaci dei comuni 
interessa� e le competen� autorità provinciali e statali. 

Ciò premesso e considerato; 
 
Visti: 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m.; 
- la L.P. 3/2006, come da ultimo modificata dalla L.P. n. 7 di data 06 luglio 2022; 
- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006, così da ultimo 

modificata con la L.P. n. 7/2022; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 28.12.2017; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 30 dd. 12.12.2024, che ha approvato il D.U.P. 2025-2027 ed 

il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, con rela�vi allega�; 
- il decreto del Presidente n. 169 dd. 30.12.2024, ad oggeto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027 – P.E.G. parte finanziaria”; 
- il decreto del Presidente n. 51 di data 27.03.2025, avente ad oggeto "Art. 6 del D. L. 09.06.2021 n. 80, 

convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della L.R. 20.12.2021 n. 7. Approvazione 
dell'Aggiornamento 2025 del "Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 della Comunità 
Valsugana e Tesino"; 

Dato ato che non sussistono situazioni di conflito di interesse in capo ai responsabili dell’istrutoria di questo 
provvedimento ai sensi degli ar�coli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipenden� della Comunità; 

Preso ato del parere di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli En� Locali della Regione autonoma Tren�no 
Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espresso in forma digitale ed allegato 
al presente provvedimento; 

Dato ato che il presente provvedimento non necessita di essere trasmesso al Setore Finanziario per 
l’apposizione del rela�vo parere di regolarità contabile, non presentando profili di rilevanza contabile; 

Ateso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente; 

DECRETA 

1) di prendere ato dell’esito della consultazione popolare riguardante la presenza dei grandi carnivori, 
svoltasi mediante proposizione del quesito “Ritieni che la presenza di grandi carnivori quali orsi e lupi, in 
zone densamente antropizzate come la Bassa Valsugana e Tesino, sia un grave pericolo per la sicurezza 



pubblica ed un danno per l’economia e la salvaguardia di usi, costumi e tradizioni locali?”, di cui al 
prospeto allegato al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato “A”), 
i cui da� di sintesi vengono di seguito riporta�: 

- N. schede rinvenute: 5.224; 
- Sì: 5.087; 
- No: 127; 
- Nessuna preferenza: 7; 
- Schede nulle: 3; 

 
2) Di trasmetere copia del presente ato ai promotori, ai Sindaci dei comuni interessa� e alle competen� 

autorità provinciali e statali. 
 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 
degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

Claudio Ceppinati

il Segretario Generale

dott.ssa Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Num. COMUNE
N. SCHEDE 

CONSEGNATE

ELETTORI ESCLUSI 
AIRE e non 

maggiorenni alla 
data del 28 ottobre

N. SCHEDE 
RINVENUTE

N. SCHEDE 
VALIDE

N. SCHEDE 
NULLE

FAVOREVOLI CONTRARI
 N. SCHEDE 
BIANCHE

% affluenza % nulle % bianche % favorevoli % contrari

1 BIENO 373 381 124 124 0 114 10 0 32,55 0 0 91,94 8,06

2 BORGO VALSUGANA 5435 5540 632 631 1 617 13 1 11,41 0,16 0,16 97,78 2,06

3 CARZANO 395 396 154 154 0 152 2 0 38,89 0 0 98,70 1,30

4 CASTEL IVANO 2630 2621 735 735 0 723 12 0 28,04 0 0 98,37 1,63

5 CASTELLO TESINO 1008 1010 305 304 1 294 10 0 30,20 0,33 0 96,71 3,29

6 CASTELNUOVO 881 846 277 277 0 267 10 0 32,74 0 0 96,39 3,61

7 CINTE TESINO 289 289 76 76 0 74 2 0 26,30 0 0 97,37 2,63

8 GRIGNO 1718 1666 327 327 0 309 17 1 19,63 0 0,31 94,50 5,20

9 NOVALEDO 884 894 126 125 1 121 4 0 14,09 0,79 0 96,80 3,20

10 OSPEDALETTO 646 634 197 194 3 188 6 0 31,07 1,52 0 96,91 3,09

11 PIEVE TESINO 548 552 162 162 0 152 9 1 29,35 0 0,62 93,83 5,56

12 RONCEGNO TERME 2400 2366 551 551 0 540 11 0 23,29 0 0 98,00 2,00

13 RONCHI VALSUGANA 392 376 138 138 0 135 3 0 36,70 0 0 97,83 2,17

14 SAMONE 445 443 186 186 0 186 0 0 41,99 0 0 100,00 0,00

15 SCURELLE 1070 1072 341 341 0 333 8 0 31,81 0 0 97,65 2,35

16 TELVE 1564 1543 426 426 0 419 7 0 27,61 0 0 98,36 1,64

17 TELVE DI SOPRA 510 505 211 211 0 211 0 0 41,78 0 0 100,00 0,00

18 TORCEGNO 599 601 256 255 1 252 3 0 42,60 0,39 0 98,82 1,18

21787 21735 5224 5217 7 5087 127 3 24,03 0,13 0,06 97,51 2,43

Consultazione popolare sulla presenza di grandi carnivori nel territorio della Bassa Valsugana e Tesino
17-29 novembre 2025



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Presidente di Comunità
Oggetto: Presa d’atto dell’esito della consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori nel 
territorio della Bassa Valsugana e Tesino.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 4/12/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Decreto del Presidente della Comunità 
n. 182 dd. 9/12/2025

Presa  d’atto  dell’esito  della  consultazione  popolare  riguardante  la  presenza  di  grandi  carnivori  nel  
territorio della Bassa Valsugana e Tesino.

Si certifica, che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Informatico di questa Comunità per dieci 
( 10 ) giorni consecutivi dal 9/12/2025 al 19/12/2025.

Il presente decreto diventa esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art.183, 3° comma, del Codice 
degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


	PR_182_2025
	Allegato_1_tabella esito finale
	Esito consultazione

	Allegato_2_parere
	Proposta di decreto del Presidente di Comunità
	Note:

	Allegato_3_PR_ATT_182_2025
	n. 182 dd. 9/12/2025
	Presa d’atto dell’esito della consultazione popolare riguardante la presenza di grandi carnivori nel territorio della Bassa Valsugana e Tesino.




